castrum illud destruetis habitatoribus, redigetur in solitudinem, saniori igitur comes usus consilio, dimisit homines, dominum vero castri qui totius huius mali causa fuerat, retrudi iussit in inuocarceris Carcassonenfis, ubi in custodia, & vinculis, per multos detentus est dies: milites etiam paucos qui erant cum eo, fecit comes carceri mancipari.

*Vocatus comes ab episcopo Aginensi, vadit
& recipit ciuitatem.*

Cap. LXIII.

ERāt autem tunc temporis in exercitu Vticēsis & Tolosanus episcopi & episcopus Carcassonæ, qui nunquam ab exercitu recedebat. Communicato igitur. um istis consilio, in hoc comes eiusque milites consenserunt, vt dirigeret comes aciem suam, versus territorium Aginense, episcopus siquidem Aginensis, iam pridem mandauerat comiti nostro, quod si ad partes Aginnēses se transferret, ipse & sui cōsanguinei, qui potentes erant in terra illa, eum pro posse suo adiuuarent. Erat enim Aginum ciuitas nobilis, inter Tolosam & Burdegalam in a mœnissimo loco sita: ciuitas illa in territorio suo à diebus antiquis fuerat regis Angliæ: sed rex Richardus, quando dedit sororem suam Ioannā Raimundocomiti Tolosano in vxorem, ciuitatē sãpedictam cum territorio suo, dedit pro matrimonio sororis suæ, comiti Tolosano. De minus etiam Papa, comiti nostro dederat in mandatis,

Situs & descriptio urbis Aginensis.

vt omnes tam hæreticos, quam hæreticorum fautores impugnaret auxilio cruce-signatorum. Mouentes igitur à castro S. Antonini, venimus recto gressu, ad quoddam castrum comitis Tolosani, quod dicebatur Mons-cuc. Nec silendum quod munitiones, per quas transiebamus, quæ timore nostrorum, ab incolis erant derelictæ, de quibus poterat prouenire malum aliquod Christianitati, faciebat comes, funditus everti vel comburi. Quoddam præterea nobile castrum quod est prope S. Antoninum nomine Castutium, quod tenebat comes Tolosæ, traditum est tunc temporis comiti nostro, mediante industriaviti nobilis & fidelis, comitis videlicet Balduini. Comes enim noster iam habuerat antea castrum illud, sed homines de castro anno præterito ab eo recesserat & reddiderat castrum comiti Tolosano. Audiētes autē homines castri de mōte, tunc nostros aduenire, timore ducti omnes fugerunt, castrum vacuum relinquentes: erat autem castrum illud nobile, & in optimo & fortissimo loco situm. Comes vero noster dedit ipsum suprascripto comiti Balduino, fratri comitis Tolosani. Inde progredientes, venimus prope quoddam castrum ad duas leugas, quod dicebatur Pēna, * in territorio Aginensi: castrum illud commiserat comes Tolosæ cuidā militi seneschallo suo, qui dicebatur Hugo dalfar & erat Nauarrus: insuper & filiam suam non de legitimo matrimonio, eidem militi dederat in vxorem. Audiens comes aduenire comitem Montis-fortis, adunauit ruptarios suos fortes & munitissimos circiter

* Penne en Agenois.

quadringentos. Omnes autem homines caſtri, à minimo uſque ad maximum expulit à caſtro: ipſe uero cum ruptarijs ſuis in munitionem ſe recipiens, victualibusque copioſiſſimis, omnibusque quæ ad deſenſionem neceſſaria videbantur, munitionem ipſam optime muniens, parauit ſe ad reſiſtendum: quod audiens comes noſter, propoſuit obſidere illud, ſed habito cum ſuis conſilio, prius ite uoluit Aginnum, ut in poteſtate ſua reciperet ciuitatem. Aſſumens igitur de militibus exercitus ſecum quos uoluit, perrexit Aginnum, exercitu in loco in quo erat eius reditum expectante, perueniensque Aginnum, honorificè eſt ſuſceptus. Insuper & ciues conſtituentes eum dominum ſuum, præſtito ſacramento fidelitatis, tradiderunt ei ciuitatem. Quibus omnibus rite peractis, comes ad exercitum remeauit, caſtrum de Penna obſeſſurus.

Anno Domini 1212. 3. Non. Iuni, die Dominica uenimus ad deſtruendum caſtrum Pennæ, illud adiuuante domino obſeſſuri. Hugo autem d'Alfar qui erat cuſtos caſtri, de quo ſupra tetigimus, uidens appropinquante exercitum ſignatorū, ſe & ruptarios ſuos, in caſtri munitione recepit, per totum burgum inferius ignem mittens. erat autem caſtrum Pennæ, nobiliſſimum in territorio Aginnenſi, in cuiusdã ſiquidem collis amœnitate ſitum, latiffimis & fœcundiſſimis circumquaque uallibus cingebatur: ornabat quippe caſtrum hinc terrarum opulentia, illinc prætorum planties gratioſa, hinc delectabilis ſyluarum amœnitas, illinc lætificans fertilitas uinearum,

*Obſidio Pæ.
na, cuiusdã
que expu-
gnatio.*

arridebat insuper æris desiderata salubritas, circumcurrēcium opulenta iocunditas fluuiorum, ipsa autem castrī munitio supra rupem fundata maximam & natiuam, muris munita fortissimis, quasi inexpugnabilis videbatur, Richardus siquidem rex Anglię, cuius supradiximus fuerat castrum Pennę, munitionem supradictam fortissimè munierat, puteumque in ea fodi fecerat, quia castrum illud erat, quasi caput & clavis totius territorii Aginnensis. Prędictus autem comes, Hugo videlicet cui comes Tolosę castrū illud dederat, munitionem illam ad eo munierat electis bellatoribus, & minutis victualibus, insuper & machinis quę dicuntur petrarię, lignis, ferro & omnibus ad defendendam munitionem necessariis, quod non posset quis credere munitionem sapredictam, per multorum annorum curricula posse capi. Fecerat denique intra sapredictā munitionem officinas fabrorum duas, furnum & molendinum. Multiplici ergo munimine septus, obsidionem quasi intrepidus expectabat. Venientes autem nostri ante castrum, fixere tentoria circumquaque: in ipsa autem fixatione tabernaculorum, cęperunt aliqui de castro egredi, nostrosque sagittis acius infestare. Post aliquot autem dies, intra burgum quod combustum fuerat, erexerunt nostri petrarias vt iacerent versus munitionem: quod videntes illi de castro, erexerunt & ipsi petrarias, ad perturbandum & impediendum nostras, iacentesque lapides magnos & creberrimos, nostros haud modicum infestabant. Post hæc nostri, plures petrarias erexerunt: ve-